Huyền Trân gọi Trần Hưng Đạo bằng ông
ngoại (mẹ của Huyền Trân là Công chúa Quyên Thanh, trưởng nữ của Hưng Đạo
Vương Trần Quốc Tuấn; theo Đại Việt sử ký toàn thư thì thời nhà Trần, con gái
của những vị hoàng thân quốc thích có tước Vương trở lên đều được gọi Công
chúa!).

Vua Trần Nhân Tông và Thái hậu Khâm Từ sinh hạ được ba người con:
Người con trưởng là Trần Thuyên, sinh ngày 17 tháng 9 năm Bính Tý, 1276;

Trần Thuyên lên ngôi cửu ngũ vào tháng 3 năm 1293, lúc ông mới 17 tuổi, tức
vua Trần Anh Tông.

Người con thứ hai là Trần Quốc Chẩn, sinh ngày 29 tháng Giêng năm Tân Tỵ,
1281; năm 12 tuổi Trần Quốc Chẩn được vua Anh Tông phong làm Huệ Võ Đại
vương, giữ chức Nhập nội Bình Chương. Năm 1324, lúc 43 tuổi ông được tấn
phong Nhập nội Quốc phụ Thượng tể, Kiểm hiệu Thái úy. Sau này, con của Anh
Tông lên ngôi, tức vua Minh Tông, Trần Quốc Chẩn vừa là chú ruột vừa là bố vợ
của nhà vua.

nghiên cứu đạo trị nước, Phật học và sáng tác thơ văn; lúc này Thượng hoàng
mới 35 tuổi. Ông nhường ngôi vua cho con được sáu năm, “khi thấy ông vua con
đã cứng cáp” thì Nhân Tông quyết định cởi bỏ hoàng bào, xuất gia tu Phật. Tháng
10 năm Kỷ Hợi, 1299, Thượng hoàng lên núi Yên Tử, dựa vào thiên nhiên cây
cỏ, khe suối, lập am Ngọa Vân, tinh cần tu 12 hạnh Đầu đà, lấy tự hiệu là Trúc
Lâm Đại Sĩ; đồng thời lập ra Chi đề Tịnh xá, giảng Pháp độ Tăng … Từ đấy mà
khai sáng ra phái thiền mới, về sau phái này lấy tên thiền Trúc Lâm Yên Tử - một
thiền phái mang đậm phong cách văn hóa tư tưởng Đại Việt, Ngài trở thành vị Tổ
đầu tiên của phái thiền này. Trong thời gian hoằng hóa, Ngài thường vân du khắp
vùng để quan sát thế thái, dân tình. Ngài chủ trương dẹp bỏ những nơi dâm từ
(tức những nơi thờ tự thần linh bậy bạ, ma quỉ, mê tin dị đoan). Mùa xuân năm
Tân Sửu, 1301, Ngài vân du phương Nam, vào trại Bố Chính, lập am Tri Kiến để
cư trú. Sách Tam Tổ thực lục cho biết “Tri Kiến am lập tại huyện Tri Kiến”, nay
thuộc vùng Lệ Thủy, tỉnh Quảng Bình. Bấy giờ là tháng 3, hương xuân mơn
mởn, gặp lúc sứ bộ Chiêm Thành sang Thăng Long triều cống từ Đại Việt trở về,
nhân đấy, Thượng hoàng – mà lúc này đã là vị thiền sư Phật giáo, liền theo sứ bộ
qua thăm Chiêm Thành.

Nay lịch sử xếp đặt, trả về với Đại Việt,
nhân duyên qua cuộc tình sử hi hữu này.

Thực hiện lời hứa của Trần Nhân Tông về việc cưới gả Công chúa Đại Việt
sang xứ Chiêm làm dâu, mấy năm liền sứ thần hai nước qua, về như con thoi,
nhưng các cuộc đàm phán vẫn chưa thành. Đầu năm Quý Mão, 1303, theo chủ
kiến của Trúc Lâm, vua Trần Anh Tông lại cử Đoàn Nhữ Hài, một người tài năng
xuất chúng, sinh năm 1280, người làng Hội Xuyên, huyện Trường Tân – nay
thuộc huyện Gia Lộc, tỉnh Hải Dương; bấy giờ Đoàn Nhữ Hài mới 23 tuổi,
đương giữ chức Ngự sử Trung tán, làm Chánh sứ, chịu trách nhiệm sang Chiêm
Thành đàm phán việc cưới gả Huyền Trân cùng những chủ trương của Trúc Lâm
và nhà Trần trong việc tạo thế liên minh cùng giữ vững bờ cõi.

Do vậy, việc phân định biên giới là một việc cực kỳ hệ
trọng, đã làm đau đầu các nhà đàm phán. Cuối cùng, sau hơn bốn năm qua lại, rồi
mọi thủ tục, nghi lễ mới được thỏa thuận và hoàn tất.

Tháng 2 Ất Tỵ, năm 1305, vua Chiêm Thành sai bầy tôi là Chế Bồ Đài và bộ
đảng hơn trăm người sang Đại Việt dâng vàng bạc, hương liệu quý, vật lạ, voi
trắng, nhắc lại lời hứa trước đây của Trúc Lâm và xin làm lễ cầu hôn Công Chúa.
Chuyện hạ giá này phần nhiều các quan trong triều đều phản đối, duy chỉ có Văn

Cùng với việc Huyền Trân Công Chúa về nhà chồng làm dâu, những nhóm cư
dân Đại Việt đầu tiên từ trấn Hải Dương (bao gồm cả Hưng Yên, Thái Bình ngày
nay) cùng Nam Định, và Thanh – Nghệ đã theo chân vào tiếp quản đất đai hai
châu Ô, Lý. Như vậy, kể từ mùa hạ năm Bính Ngọ, 1306, sau đám cưới đượm
màu son phấn man mác hồn sử thi Chiêm Việt; cương vực nhà Trần đã mở rộng
tới bắc sông Thu Bồn. Trên mảnh đất “Ô Châu ác địa” này, từ đây người Việt và
người Chiêm cùng chung tay góp sức xây dựng, cày cấy làm ăn; cùng nhau
chống chọi mọi thiên tai dịch bệnh, cưới vợ gả chồng, sinh con đẻ cái, giao thoa
văn hóa, lễ hội...

Nhưng có ai ngờ, kết quả của mối tình sử đượm màu son phấn Chiêm Việt ấy,
không được ân sủng dài lâu với Huyền Trân như mong đợi; số phận nghiệt ngã đã
ập xuống trên tấm thân liễu yếu đào tơ của người đẹp Thăng Long. Một ngày
mùa hạ, tháng 5 năm Đinh Mùi, 1307, vua Chế Mân bỗng nhiên lâm bệnh nặng,
mặc dù được các ngự y trong hoàng cung hết lòng thuốc thang, nhưng số phận
không qua khỏi và mấy hôm sau thì ông băng hà.

Vua Chế Mân về trời lúc mới ngoài 50 tuổi, trong khi “thai rồng” mang hai
dòng máu Chiêm Việt sắp đến ngày chào đời.

Cũng nên biết thêm rằng, vào thời điểm tháng Giêng năm 1285, Đỗ Khắc
Chung đã nổi tiếng khắp nước với chiến công thuyết khách ở trại giặc bình yên
trở về; lúc ấy Công Chúa Huyền Trân chưa ra đời?.

Thêm một đoạn nữa về Đỗ Khắc Chung. Sau chiến thắng Nguyên Mông lần
thứ ba. Mùa hạ, tháng 4 năm Kỷ Sửu, 1289, triều đình họp bàn xét công lao dẹp
giặc, Đỗ Khắc Chung vì có công rất lớn, được ban quốc tánh (chỉ rất ít người có
công lao mới được ân sủng này) đổi thành họ của nhà vua là Trần Khắc Chung.

Tại núi này, theo danh sĩ Ngô Thì Nhậm, đại thần dưới triều Quang Trung,
nhân một lần hầu vua lên đây, ông đã miêu tả lại trong bài “Hầu thuyền ngự qua
phá Hà Trung, kính ghi”, và ông đã chú thích rằng: trên núi Linh Sơn buổi ấy,
Huyền Trân trở về nước, lên đây trú bão, có cho xây một cây tháp, lúc ta hầu
Thánh thượng lên núi thì tháp vẫn còn, và đảo này Ngô Thì Nhậm gọi là “Đảo
Huyền Trân”…

Ngày 18 tháng 8 năm Mậu Thân, 1308, Công Chúa Huyền Trân cùng những
quan binh, thị nữ, hầu cận...về tới kinh thành Thăng Long.

Cái chết bất ngờ của ông con rể Chế Mân và việc “hồi tôn” của Công Chúa
nằm ngoài dự định chiến lược của Trúc Lâm Đại Sĩ. Ngài cho rằng vua tôi Anh
Tông không thấu hiểu nỗi lo canh cánh của Ngài về các thế lực phương Bắc.

Hơn một tuần ở núi Yên Tử, Công Chúa trở về kinh thành, sống trong biệt
cung. Hàng ngày chuyên tâm học đạo và cầu nguyện trước chính điện chùa Tư
Phúc những mong quên đi nỗi nhớ da diết đứa con thơ còn đang khát sữa ở
phương Nam xa xôi, vời vợi.

Thế rồi vào một buổi chiều u ám, ngày mồng ba tháng mười một năm Mậu
Thân, 1308, Công Chúa nhận được tin dữ: Trúc Lâm Đại Sĩ đã viên tịch vào lúc
nữa đêm ngày mồng một, tại am Ngọa Vân trên đỉnh Yên Tử!

Theo di mệnh của Trúc Lâm, sau khi Ngài viên tịch, Huyền Trân xuất gia đầu
Phật tại núi Trâu Sơn, tức núi Vũ Ninh, nay thuộc tỉnh Bắc Ninh, dưới sự ấn
chứng và chỉ dạy của Quốc sư Bảo Phác. Cùng học Phật với Huyền Trân, còn có
một tiểu ni vốn là em gái nhà sư Trần Công Tịnh, tu tại chùa Thụy Ứng thuộc
huyện Tiên Lữ mà Công Chúa rất yêu mến, nên đã kết nhận làm sư muội.

Tại núi Vũ Ninh, Quốc sư Bảo Phác ban cho Huyền Trân pháp danh Hương
Tràng, sư muội là Hương Nghiêm. Ni sư Hương Tràng xuất thân với danh phận
là công chúa, được vua Nhân Tông cho thọ giáo cả Nho lẫn Phật rất sớm, lại nhờ
vào bản tính thông tuệ, nhẫn nại, cho nên việc học Phật tại núi Vũ Ninh rất
nhanh. Mới hơn hai năm, Hương Tràng đã căn bản nắm vững cả kinh, luật, luận.

Cuối năm Tân Hợi, 1311, thừa mệnh Bổn sư, Hương Tràng lúc ấy vừa tròn 24
tuổi, được Quốc sư Bảo Phác phái về tu tại chùa Nộn Sơn thuộc làng Hổ Sơn.
Ngôi làng Hổ Sơn, theo truyền phả thì có từ đời Hùng Vương thứ 6.

Nay nhân dịp tứ tuần đại khánh của Trẫm, ban cho chiếu báu, mở
rộng ân trạch nâng bậc tăng thêm cho thần là: Trai Tĩnh Trung Đẳng Thần.
Chuẩn cho đặc biệt phụng thờ, để khắc ghi ngày vui cả nước, tỏ bày điển lễ thờ
tự. Hãy kính đấy!”. Ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924).

Sau bao nhiêu biến thiên, và dù có hơi muộn, ngôi đền Hổ Sơn, nơi năm xưa
Huyền Trân về mở cảnh tu Phật, đã được chính quyền tỉnh Nam Định công nhận
di tích lịch sử văn hóa và tháng 8 năm 2006.

Ở xứ Thuận Hóa, từ xưa đã có nhiều làng xã lập miếu thờ Huyền Trân Công
Chúa.